
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Franklin Adriano Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 472 - 16 DE JUNHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



12 BIO GUAPIMIRIM 16 DE JUNHO DE 2020

ATA



3BIO GUAPIMIRIM16 DE JUNHO DE 2020



14 BIO GUAPIMIRIM 16 DE JUNHO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM16 DE JUNHO DE 2020



16 BIO GUAPIMIRIM 16 DE JUNHO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM16 DE JUNHO DE 2020



18 BIO GUAPIMIRIM 16 DE JUNHO DE 2020



9BIO GUAPIMIRIM16 DE JUNHO DE 2020

PORTARIAS

PORTARIA Nº 195 DE 16 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 2583 de 25 de abril de 
2019, publicada no BIO 213 de 16/05/2019, que designa o ser-
vidor Nilson Pereira da Silva, matrícula nº 132993-13, como Fis-
cal Titular para Acompanhar e Fiscalizar os contratos firmados 
junto a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Guapimirim/RJ e a Empresa RR Artefatos de Ci-
mento LTDA, fornecimento de tintas. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 10 de junho de 2020 e revogando 
as disposições em contrário.
                                      

Guapimirim, 16 de junho de 2020. 

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 196 DE 16 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

Designar o servidor Welligton Amaral Serpa, matrícula nº 
1385893-12, como Fiscal Titular para Acompanhar e Fiscalizar 
os contratos firmados junto a Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Guapimirim/RJ e a Empresa 
RR Artefatos de Cimento LTDA, fornecimento de tintas. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 10 de junho de 2020. 

Guapimirim, 16 de junho de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



110 BIO GUAPIMIRIM 16 DE JUNHO DE 2020

Memorando Nº 160/2020/SMF.

EDITAL N.º 0102/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 
9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de 
recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimi-
rim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 12/06/20      27122-5 R$      466,31

BRASIL S/A  SNA 15/06/20      27122-5 R$     1.882,28

BRASIL S/A  SNA 16/06/20      27122-5 R$     3.685,48

BRASIL S/A PROD. MINERAL 16/06/20      10420-5 R$     1.896,72

BRASIL S/A  FUNDEB 16/06/20      42854-X R$    542.230,61

C.E.F  SALÀRIO EDUCAÇÃO 16/06/10     672001-7 R$    381.953,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM                                                          16 de Junho de 2020.
                

Maria Eugênia Barreiros dos Santos
Secretária Municipal de Fazenda

Mat: 132756-12

EDITAL

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº  1859/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2020

ABERTURA: 30 de Junho de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de Material Elétrico para atender a Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos .
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 16 de Junho de  2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  6015/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2020

ABERTURA: 01 de Julho de 2020
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição materiais e correlatos para atender a
Secretaria municipal de Saúde.
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da Transparência
no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à
Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 1 resma de
papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs às 17hs.

Guapimirim/RJ 16 de junho de 2020
LUZIA LOPES ÁVILA - PREGOEIRA

DECRETOS

DECRETO Nº 1605 DE 16 DE JUNHO DE 2020.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no art. 76, inciso IV, da Lei Orgâni-
ca do Município de Guapimirim,

CONSIDERANDO o artigo 7º da Lei Municipal nº 1.094 de 18 
de dezembro de 2018, que autoriza a fixação dos valores de 
remoção e estada seja realizada via decreto,

DECRETA:

Art. 1º - Os veículos que se encontrem em situações irregulares 
descritas no Código de Trânsito Brasileiro, bem como previsão 
legal em lei municipal, serão recolhidos ao depósito e nele per-
manecerão até a sua restituição ao proprietário, que se dará em 
conformidade com o artigo 9º e seguintes da Lei Municipal nº 
1.094 de 18 de dezembro de 2018.

Art. 2º - Para restituição do veículo, serão observados os se-
guintes valores:

I – diária de veículos leves, como moto e similares: R$ 31,00.
II – diária de veículos médios, como carros e similares: R$ 
63,00.
III – diária de veículos pesados, como caminhões e similares: 
R$ 129,00.
IV – remoção de veículos leves, como moto e similares: R$ 
74,00.
V – remoção de veículos médios, como carros e similares: R$ 
86,00
VI – remoção de veículos pesados, como caminhões e simila-
res: R$ 162,00.

Art. 3º - Em caso de dúvidas em relação ao enquadramento 
do veículo conforme o artigo anterior será observado o peso 
disposto no certificado de registro e licenciamento de veículo.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições que lhe forem contrárias.

Guapimirim, 16 de junho de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Ementa: “Institui os valores a serem praticados 
na aplicação da Lei Municipal nº 1094 de 18 de 
dezembro de 2018.



11BIO GUAPIMIRIM16 DE JUNHO DE 2020

DECRETO Nº 1606 de 16 de Junho de 2020

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA 
de 27 de Dezembro de 2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
1.244.304,26 (Um milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, tre-
zentos e quatro reais e vinte e seis centavos) para restabelecer 
as seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação    
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 1.530.00 127 1.244.304,26

TOTAL 1.244.304,26

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suple-
mentar autorizado no artigo anterior a seguinte redução orça-
mentária:

Redução    
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.15 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 317 40.000,00

02.15 23.695.0005.2.028 33.90.39 1.530.00 321 32.375,00

02.15 23.695.0005.2.029 33.90.32 1.530.00 324 50.000,00

02.33 27.812.0013.1.003 44.90.52 1.530.00 493 30.000,00

02.33 27.812.0013.2.005 33.90.39 1.530.00 491 70.000,00

02.33 27.812.0013.2.005 33.90.30 1.530.00 489 120.000,00

02.02 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 039 47.725,56

02.27 13.392.0036.2.156 33.90.30 1.530.00 480 30.000,00

02.27 13.392.0036.2.156 33.90.32 1.530.00 481 10.000,00

02.27 13.392.0036.2.156 33.90.39. 1.530.00 482 110.000,00

02.34 18.542.0027.2.110 33.90.30 1.530.00 504 50.000,00

02.34 18.542.0027.2.110 33.90.39 1.530.00 505 50.000,00

02.24 04.122.0002.1.002 44.90.52 1.530.00 455 20.000,00

02.22 11.334.0002.2.149 33.90.30 1.530.00 448 16.000,00

02.22 11.334.0002.2.149 33.90.36 1.530.00 449 2.000,00

02.22 11.334.0002.2.149 33.90.39 1.530.00 450 16.000,00

02.14 20.602.0033.2.004 33.90.30 1.530.00 304 20.000,00

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.92 1.530.00 536 530203,70

TOTAL 1.244.304,26

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 16 de Junho de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO



12 BIO GUAPIMIRIM 16 DE JUNHO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-06-16T16:50:13-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




